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Emne19dagbog: Formidling af svigtdatabaser og spild 

AAU Build arbejder pt. på at genskabe og udvide 
Svigtdatabasen fra 2006 i et nyt projekt. Her vil man fra 
forskellige databaser indsamle opgørelser over mængden 
af fejl, svigt, mangler og spild i byggeriet og belyse de 
mest hyppige forekomster, deres årsager samt klima-
mæssige og økonomiske konsekvenser. Datagrundlag 
skal kunne opdateres efter behov, så byggeriet kan følge 
udviklingen af bl.a. svigt og kontrollere den forventede ef-
fekt af tiltag. Flere af deltagerne i Stående Byggepanel er 
deltagere i projektets følgegruppe. 
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18/5 2022: Panelmøde 11 hos GI – 3. Opfølgning på aktive emner 
Ernst Jan de Place Hansen, Build har skrevet til sekretæren: Der arbejdes fortsat med 
formulering af et fortsættende projekt i samarbejde med Realdania og BPST, hvor Kim 
Haugbølle, Build er projektleder.  
Konklusion: Emnet tages op på næste panelmøde og drøftes på forhånd i planudvalget. 
Emnet ses også i forhold til panelets udviklingsaktivitet ’iii. Videndeling om af statistiske 
data til analyser og læring’. 

23/6 2021: Panelmøde 9 hos ETA-Danmark - 2. Nye emner til behandling 
Michael H. Nielsen har i brev af 22/9 2020 foreslået, at panelet drøfter dette emne, 

da det kan bidrage til en bedre videndeling i forhold til flere af panelets øvrige emner. 
AAU Build arbejder pt. på at genskabe og udvide Svigtdatabasen fra 2006 i et nyt 

projekt. Her vil man fra forskellige databaser indsamle opgørelser over mængden af fejl, 
svigt, mangler og spild i byggeriet og belyse de mest hyppige forekomster, deres årsager 
samt klimamæssige og økonomiske konsekvenser. Datagrundlag skal kunne opdateres 
efter behov, så byggeriet kan følge udviklingen af bl.a. svigt og kontrollere den forven-
tede effekt af tiltag. Flere af deltagerne i Stående Byggepanel er deltagere i projektets 
følgegruppe. 

Indledning ved Michael H. Nielsen 
Michael H. Nielsen gav en kort introduktion til emnet og hvad Ernst Jan de Place 

Hansen, AAU Build ville præsentere.  
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Indlæg ved Ernst Jan de Place Hasen om baggrund og visioner  
Ernst forklarede med baggrund i sin præsentation 

210623E Emne19 Svigtdatabase v E JdP Hansen Build, 
dateret 16/6 2021, at svigtindekset blev udviklet i 2006 
med baggrund i data fra BSF, BvB, Byggeriets Evalue-
ringscenter og Byggeriets Ankenævn, og at resultatet kan 
ses SBi rapport 2007:09. I 2020 fik Build et myndigheds-
projekt, som skulle opdatere svigtindekset til og med 2019 
samt give forslag til udvidelse af datagrundlaget. Som 
grundlag herfor blev der opstillet en ønskeliste og en liste 
over potentielle nye datakilder som fx Sweco for BPS, 
Voldgiftsnævnet, Forsikring & Pension samt Sikkerheds-
styrelsen. Ernst viste en foreløbig oversigt over relevante 
datagrundlag fra de nye datakilder. 

Dette forarbejde er nu afsluttet og publiceret som en del af Build rapport 2021:14 
’Kortlægning af spild i byggeriet – Omfang, årsager og forslag til indsats’. Ernst gav her-
efter et oplæg til de næste skridt vedrørende: 
• Implementering af en udvidelse af samarbejdet med dataoperatører. 
• Møder med branchen om hvordan virksomhederne kan få nytte af svigtdatabasen. 
• Videreudvikling af databasen på baggrund af møder. 
• Vejledninger til, hvordan data kan anvendes af virksomheder til at de udvikler sig. 
• Det er planen, at data og evidens løbende vil flyde til byggepanelet. 

Dialog i byggepanelet med baggrund i Ernsts indlæg 
Indlægget blev suppleret med spørgsmål og dialog i byggepanelet om bl.a.: 

• Hvis vi skal kunne bruge dataene aktivt, så skal vi bag om dataene, og databasen 
skal omfatte alle typer byggerier og væsentlige opmærksomhedspunkter. Det er en 
kompleks proces at finde årsager og virkning, og der findes mange af disser kæder.  

• Er det svigt eller spild man går efter? På Build har vi anvendt spild som titel, men da-
tabasen kan også indeholde andre effekter og udvikling af læring fra disse data, men 
indtil videre er fokus på svigt eller produktspild, men ikke processpild. Produktivitet 
kan også være vigtigt, men det kan blive en stor opgave.  

• For 15 år siden var svigtomfanget omkring 12 mia. kr. eller ca. 10 % af omsætningen 
i byggeriet. Hvordan ser disse tal ud i dag? Dengang var det et fælles indeks til myn-
dighederne, hvor branchen selv skulle finde sammenhænge mellem årsager og virk-
ninger. Nu er der også behov for støtteværktøjer og principper for optimering. Ernst 
vurderer, at omfanget er i samme størrelsesorden, opgjort i %. 

• Hvem har ansvaret for projektet? Det har Build ved Ernst, og i Build rapport 2021:14 
kan man læse, hvordan samarbejdet tænkes skabt. Til at afklare årsager kan man fx 
bruge BYG-ERFA blade. 

 
Der var enighed om at fortsætte emnet og behandle det på kommende møder. Plan-

udvalget vurderer, om det sammen med andre emner kan behandles på kommende em-
nemøde den 4/11 2021. 
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